»

LIC. DIEGO ESUARDG RAMIREZ

DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISION DE EL CREDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de agosto de 2025

CUENTAS DE PRODUCTOS
Primas por Seguro Directo

MENOS:
Devoluciones y Cancelaciones de Primas

PRIMAS DIRECTAS NETAS
MAS:
Primas Por Reaseguro Tomado Local
Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior

TOTAL DE PRIMAS NETAS

MENOS:
Primas por Reaseguro Cedido

PRIMAS NETAS DE RETENCION
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS

MENOS:
Variaciones Gastos

MAS:
Variaciones Productos

PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS

MENOS:
COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD

ADQUISICION
Gastos de Adquisicion y Renovaciéon

MENOS:
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

. SINIESTRALIDAD
Gastos por Obligaciones Contractuales
Participacion de R« adoras en Sal y Recuy

MENOS:
Recuperaciones por Reaseguro Cedido
Salvamentos y Recuperaciones

UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS
MENOS:
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES
Egresos por Inversiones
Gastos de Administracion
MENOS: |,
Derechos de Emision de Polizas (Neto)
Productos de Inversiones

UTILIDAD (PERDIDA) EN OPERACION

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS

MAS:
*Otros Productos

* MENOS; '

Otros Gastos

UTILIDAD NETA (PERDIDA) EN OPERACION
'MAS:
Productos de Ejercicios Anteriores

MENOS:
Gastos de Ejercicios Anteriores

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

'11\.0 .'\4'11",‘/,.,

N
\S)

.
LIC. PBILDER AARPN

C@NTADOR GENERAL

o

AN TES
AUDITOR INTERRG /|

79,801,444.59

10,800.00

10,800.00

519,589,390.54

21,162,735.00

498,426,655.54

10,800.00

14,591,011.39

9,231,022.62

157,438,978.74

64,620,873.69

498,437,455.54

188,240,998.73

310,196,456.81

92,818,105.05

16,050,508.86
2,084,745.16

79,801,444.59

18,135,254.02

5,359,988.77

61,666,190.57

217,378,351.76

67,026,179.34

A

7. Guatemala, 03 de septiembre de 2025
AN
(\ﬂ t(JA"‘j./'(“n
‘A

687,950.18
111,258,089.98

20,617,086.25
1,578,998.09

111,946,040.16

22,196,084.34

150,352,172.42

89,749,955.82

11,685,901.06

448351.26

60,602,216.60

11,237,549.80

3,774,612.57

382,230.51

71,839,766.40

3,392,382.06

S PRE

0,81LVA LORENZANA

AROTECAR ,g‘v
s %6
b=

[y pE—

SIDENZE ¢

75,232,148.46

“\o Nae,

LIC. LUIS FERNANDO GARCIA GALICIA
GERENTE GENERAL



