

DEPARTAMENTO DE SEGUROS Y PREVISIÓN DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
(Cifras en Quetzales)
Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de agosto de 2025

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				519,589,390.54
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				21,162,735.00
PRIMAS DIRECTAS NETAS				498,426,655.54
MÁS:				
Primas Por Reaseguro Tomado Local	10,800.00			
Primas Por Reaseguro Tomado del Exterior		10,800.00		10,800.00
TOTAL DE PRIMAS NETAS				498,437,455.54
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				188,240,998.73
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				310,196,456.81
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos		157,438,978.74		
MÁS:				
Variaciones Productos		64,620,873.69		92,818,105.05
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				217,378,351.76
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN		14,591,011.39		
Gastos de Adquisición y Renovación				
MENOS:		9,231,022.62		5,359,988.77
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido				
SINIESTRALIDAD		79,801,444.59		
Gastos por Obligaciones Contractuales		79,801,444.59		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones				
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	16,050,508.86			
Salvamentos y Recuperaciones	2,084,745.16	18,135,254.02	61,666,190.57	67,026,179.34
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				150,352,172.42
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones	687,950.18			
Gastos de Administración	111,258,089.98		111,946,040.16	
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	20,617,086.25			
Productos de Inversiones	1,578,998.09		22,196,084.34	89,749,955.82
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				60,602,216.60
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			11,685,901.06	
MENOS:				
Otros Gastos			448,351.26	11,237,549.80
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				71,839,766.40
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			3,774,612.57	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			382,230.51	3,392,382.06
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				75,232,148.46

Guatemala, 03 de septiembre de 2025


LIC. DIEGO ESTUARDO RAMÍREZ RAMÍREZ
CONTADOR GENERAL


LIC. EMBILDER AARON FUENTES GARCÍA
AUDITOR INTERNO


ING. SERGIO MARIO SILVA LORENZANA
PRESIDENTE


LIC. LUIS FERNANDO GARCÍA GALICIA
GERENTE GENERAL